noms sont plus nombreux que les œuvres conservées". Diese Beschreibung läßt sich ohne Abstriche auf die Lage nach 1219 übertragen.

²⁶ Vgl. oben Anm. 7. Die Sammlung in der Hs. Aschaffenburg, Stiftsbibl. Perg. 16 wird in Kürze von Prof. Uta-Renate Blumenthal bearbeitet werden; vgl. vorläufig Kanonisten und ihre Texte, S. 32f.

²⁷ Näheres dazu oben in Teil I.

²⁸ Nur die unvollständige q. 50 wird in extenso wiedergegeben, um die erhaltenen Teile mit der Parallelüberlieferung A vergleichen zu können.

²⁹ Für q. 50 sind die im Obertext ersetzten Lesarten aus der wörtlich übereinstimmenden Quaestio Andegavensis 14 entnommen, vgl. ed. FRANSEN (wie Anm. 7), S. 906-908 = ND, S. 114*-116*. Dabei bleiben orthographische Varianten und solche, die den Sinn nicht verändern wie Umstellungen einzelner Wörter oder sinngleiche Ausdrücke (z. B. *mortuus est M*, statt *decessit A*) unberücksichtigt; die wenigen Fälle, in denen A schlechtere Lesarten bietet als M, werden mit entsprechender Sigle im Apparat notiert (Anm. 222, 241, 242).

Siglen, Zeichen, Abkürzungen

M: Hs. Montecassino 448

A: quaestio Andegavensis 14 in der Edition Fransen (wie Anm. 7)

/xxx/: Seitenwechsel in der Hs. M

(?): unsichere Lesung

(!): ungewöhnliche oder falsche Orthographie oder Grammatik in der Hs.

exp.: expungiert, d.h. durch Punkte unter der Zeile getilgt

*: nicht identifizierte Allegationen

ders.: derselbe

a.a.O.: am angegebenen Ort

ND: Nachdruck

III. Partielle Edition

/pag. 113/ Presens huic operi sit gratia neumatis almi.¹

<1> Ita constitutum est in regno² Francie totius quoniam si aliqui mercatores venissent ad nundinas sunt in conductu regis donec ad terram comitis Campanie. Postea sunt in conductu comitis Campanie, ita quod si aliquid amitterent, comes teneretur restituere. Quidam mercatores de Lombardia venerunt ad nundinas. Cum essent in terra comitis, capti fuerunt ab hostibus comitis; petierunt a comite quod dampna sibi restitueret. Cum nollet restituere, iverunt ad propria. Postea quidam miles de terra illius comitis accessit ad partes illas; captus fuit ab illis mercatoribus ita quod oportuit eum ut satisfaceret pro predicto comite. Ipse reversus petit a comite quod solveret pro ipso. Queritur utrum possit cum effectu.

Videtur quod sic; dicit lex quod si habeam colonum in predio meo et propter inimicitias suas combusta fuit domus mea ... In contrarium videtur quod comes nullo modo teneatur restituere isti militia, quia si comes esset presens in Lombardia ubi captus fuit iste miles non teneatur respondere ...

Solutio. Miles non habet actionem contra comitem, quia³ cum habeat actionem contra alium videlised contra mercatores qui ipsum vi detinuerunt sicut probatum est; et ad hoc facit ff⁴ de captionibus⁵* l. ii in fine et ff de eo per quem factum fuerit l. ultima (Dig. 2.10.3)⁶.

<2> Constitutum fuit in civitate Parisiensi propter multitudinem causarum quia officialis non potuit omnes causas terminare nisi quod ipse habeat coadiutores qui possent ferre sententias; constitutum fuit tamen quod illi coadiutores ferrent sententias de consilio magistrorum legentium in Decretis; constitutum tamen fuit quod⁷ officialis exequeretur sententias illorum coadiutorum. Non obstante aliquo consilio⁸ precedentis statuti sententiaverunt illi coadiutores sine consilio magistrorum, mandant officiali quod exequatur sententias. Queritur utrum sint⁹ audiendi.

Videtur quod sic ... /114/ ... In contrarium videtur ...

Solutio. Si sciat iste executor quod late sunt sententie ille non de concilio magistrorum, non tenetur ipsam exequi, intelliguntur enim late contra canones vel constituta, unde non tenetur sicut probatum est ... de eo notatur in primis de matr. contr. contra interd. eccl. c. I et per totum (Comp. I 4.17.1).

¹ *marg. sup.*

² *regio korrigiert*

³ *interl., vel exp.*

⁴ *?, C(od.) ?*

⁵ *tauctionibus ?*

⁶ *Si actoris § penult. (Dig. 2.10.2), ff. man. l. Po/// (Dig. 17.1.41?), von anderer Hand am Rand ergänzt*

⁷ *interl., pro exp.*

⁸ *interl. mit Einfügungszeichen*

⁹ *sit*

<3> Talis erat consuetudo in quadam ecclesia quod canonici absentes tantum percipiebant quantum presentes. Episcopus loci convocatis presentibus qui erant in ecclesia quibusdam absentibus qui erant in scolis statuerunt(!)¹⁰ quod absentes nichil haberent de cetero. Queritur utrum valeat talis constitutio in preiudicium absentium.

Quod sic videtur ... /115/... In contrarium quod non valeat videtur

Solutio. Ad evidentiam huius questionis dicendum est quod sicut a maiori parte etc. dicendum est quod refert quando aliquid est commune utrum sit commune pluribus non ut collegiatis sed ut¹¹ singulis; et in hoc casu quod sit a maiori nichil est, nisi omnes sentiant ... et extra iii de const. *Cum omnes* et *Cum M. Ferrariensis*¹² (Comp. III 1.1.1 und 5).

<4> Quidam canonici in ecclesia sua statutum de certo numero canonicorum habendo fecerunt et iuraverunt quod nullum ultra numerum reciperent. Postea receperunt Titium quendam bonum clericum protestantes quod a suo proposito vel statuto non recederent sed illud servare volebant. Deinde episcopus vult pro utilitate quod alium recipiant ultra numerum statutum. Ipsi excipiunt de numero statuto et iurato. Queritur utrum possint recipere.

Videtur quod ressiipi non debet quia ipsi iuraverunt quod nullum reciperent ultra numerum statutum ...

In contrarium videtur ... /116/

Solutio. Ad hoc dicendum est quod non debent eum in canonicum nec in fratrem resipere quia liced protestationi renuntiassent semel venendo contra, non tamen potuerunt ei renuntiare cum fuerit iuramento firmata. Decretales que dicunt quod unico actu renuntiatu constitutioni non locuntur in constitutionibus¹³ firmatis iuramento. Ipsi enim nec facto suo nec dicto possunt renuntiare illi constitutioni quia non possunt venire contra iuramentum suum sine dispensatione superioris ut allegatum est supra.

<5> Talis est consuetudo in quadam ecclesia vel iuramento firmata ut nullus esset canonicus nisi de legitimo matrimonio esset natus. Erat etiam consuetudo quod quisque esset abbas cuiusdam¹⁴ monasterii(!) illius civitatis, esset canonicus¹⁵ illius ecclesie. Quidam de non legitimo matrimonio natus electus fuit in canonicum illius monasterii(!) et dispensatum fuit cum eo ut esset abbas; vult esse canonicus. Queritur utrum possit.

Quod repelli non debeat sed admitti videtur ... Contra: quod non debeat esse canonicus videtur ... /117/

...

¹⁰ *interl. für* statuta

¹¹ *interl.*, non *exp.*

¹² Ferracensis

¹³ *interl.*, iuramentis *exp.*

¹⁴ eiusdam

¹⁵ *interl.*, casus *exp.*

Solutio. Distingendum est utrum esse canonicus sit de substantia illius prelationis vel unus potest esse sine <?>¹⁶. Si sit de substantia, non est necesse iterum dispensare; alioquin necessaria est dispensatio specialis¹⁷.

<6> Commune cuiusdam civitatis statuit quod vinum quod vendi consuevit ad viii venderetur pro x et vinum quod consuevit vendi pro x venderetur pro xii; illi iiii^{or} denarii cederentur¹⁸ ad debita civitatis persolvenda. Clerici vendunt vinum suum; totum precium volunt retinere et nichil ad debita civitatis persolvenda tradere. Queritur quid iuris.

Quod clerici possunt contradicere primo videtur ... In contrarium videtur ... /118/ ...

Iterum soluto matrimonio solvi mulieri et dos debet. Si tamen ei nichil noceat et alii possunt, eam alteri promittere tenetur, ff de absoluto matrimonio lege secunda (Dig. 24.3.2), ff de aqua cotidiana et esti. l. i § *Illud* (Dig. 43.20.16).¹⁹

<7> Clam quidam obligatus²⁰ est statuere denarios ad anniversarium cuiusdam. Statuit quod quedam predia inutilia darentur in emphitesim pro pensione illa solvenda in die anniversarii eiusdem sub certa pena; nichilominus rato manente contractu emphiteta solvi²¹ possunt. Interdum decessit duobus heredibus relictis quorum unus bene solvit, alius cessavit per biennium absolute, tertio anno pensionem duorum annorum precedentium et illius anni amministratori ecclesie persolvit. Ecclesia hoc persipiens(!) vult utrumque heredem repellere et agere in penam ad solidum. Queritur utrum possit.

Et videtur quod sic ... Contra. Videtur ad instar eius quod dicit lex ... /119/ ...

<Solutio>. His rationibus videtur quod ecclesia non est audienda quod verum. Nec obstant varia contraria quia omnia faciunt ad hoc quod pena sit commissa et hoc verum est de rigore iuris et sicut commissa fuit contra testatorem ita contra heredes. ... Si enim semper subveniretur ecclesie quicumque prelati deciperetur et in modicis dampnis ecclesia numquam inveniret cum quo contraheret ad instar minoris qui in omni dampno restituitur. Nam si hoc esset non inveniret cum quo contraheret et sic commercium quodammodo minori interdiceretur ut ff de minoribus *Quod si minor*²² § *Non semper* (Dig. 4.4.24 § 1).

<8> Consuetudo erat in Francia quod uxor debet habere medietatem mobilium mariti si maritus premoriatur. Accidit itaque quod quedam mulier fecit pactum cum viro suo ut esset contenta tertia

¹⁶ re^{co}

¹⁷ sepecialis

¹⁸ cederent

¹⁹ damit bricht die *Quaestio ab*; die solutio fehlt.

²⁰ -ta

²¹ fehlt

²² minori

parte mobilium et iuravit quod non peteret plus. Exinde confectum est instrumentum sigillo decani Parisiensis sigillatum et in eo subscripserunt plures testes. Modo vult venire contra et repetere medietatem mobilium. Queritur utrum possit.

Videtur quod potest ... Contra videtur ...

Solutio. Credo quod ista mulier debet servare conventionem in rem²³ ex quo iuravit per illam decretalem extra iii de iureiur²⁴ c. i (Comp. III 2.15.1). Nec obstat quod obicitur de renuntiatione sive de repudiatione ... Et opinio Martini et Innocentii²⁵ concurrunt quia valet iuramentum super re dotali non petenda prestitum ut extra iiii de iureiur. Cum contingat; et si vis plus habundare in allegationibus recurre ad decretalem illam extra iii de despons. impub.²⁶ *Ad dissolvendum* (Comp. III 4.2.1); ibi invenies de repudiatione²⁷ et renuntiatione.

<9> Quedam prebenda est collata cuidam scolari ab episcopo Parisiensi in quo loco consuetudo erat quia nullus haberet fructus prebende sue sine residentia. Ille²⁸ ignorans²⁹ talem consuetudinem illam iuravit observare. Modo queritur utrum non obstante tali iuramento vel consuetudine posset fructus petere.

Et videtur quod sic quia non cogitaverat de talli consuetudine ... In contrarium probatur ...

<Solutio> Ad hoc potest dici quod quamvis constitutio Innocentii predicta³⁰ videtur illum adiuvare quia non obstante consuetudine etc. Quia vero loquitur de iuramento quamvis papa credat quod quilibet habens prebendam debeat iurare, tamen ex quo iuravit dico quod non potest petere sine arbitrio sicut papa dixit non obstante consuetudine etc. Si vellet dixisset non obstante iuramento. Sed non est verisimile quia velit aliquem venire contra iuramentum suum, extra iii de rescr. *Constitutus* (Comp. III 1.2.9).

<10> Rex Francorum per longissimum tempus exigit a clerisis(!) Parisiensibus(!) sicut a laysis(!) exactiones quia illi tenebantur cum propriis equis annonam suam in horrea sua venire.³¹ Istud modo nolunt³² reddere. Rex allegat consuetudinem que a temporis³³ recordatione fuit servata. Quero utrum sit rex audiendus.

²³ ream korrigiert

²⁴ iure

²⁵ Innocentis

²⁶ de spons.

²⁷ impudiatione

²⁸ davor Clericus, exp.

²⁹ iongrans

³⁰ per predictam; die fragliche Konstitution wird in den argumenta pro ohne Initium und Stellenangabe erwähnt

³¹ interl. hinzugefügt

³² volunt korrigiert

³³ Lesung unsicher

Dicitur quod sic ... In contrarium probatur ... /120/ ...

Solutio. Ad hoc dicunt quod talis consuetudo non valet quia tale(!) sit inaudita quod non sit inter sordida munera computata, C. de sacrosanctis eccl. l. *Ad instructiones*³⁴ (Cod. 1.2.7); ut dico lex illa calliditatem continet potius quam servitutem³⁵ aliquam. Unde enim sit firtus(!) quedam quam petit rex a clericis et contra ius, in hoc non potest habere bonam fidem nec ab aliquo potuit haberi. Unde talis consuetudo non potuit prescribi quia non potest valere ut ius nec tamquam lex. Si esset constituta in clericos a layco, per illam legem *Hoc videtur** (vgl. Dig. 50.17.29) diuturnitas temporis non potest eam convalescere(!).

<11> Quidam miles de consuetudine habuit ius faciendi nundinas in terra cuiusdam abbatis die certo et semel in anno. Die qua debuit facere nundinas festum cadit purificationis beate Virginis. Episcopus loci excommunicavit omnes venientes die illa ad nundinas et ita amissit ille nobilis nundinas die illa. In crastino vult facere nundinas.

Videtur quod abbas non potest prohibere ipsum ... Contra videtur quod non potest facere ibi nundinas invito abbate ...

Solutio: respondeatis ad istam questionem prout distinguit lex quia multum refert³⁶ utrum servitus imponitur luminibus que nunc sunt vel simpliciter; si illis que nunc sunt, de futuris luminibus non intelligitur servitus imposita³⁷. A simili potes dicere si iste debuit facere nundinas die certo, in aliis diebus facere non poterit, si simpliciter poterit in alio die. Legem que ita distinguit³⁸ habes ff de servitutibus urbanorum³⁹ prediorum in illa lege *Si servitus* (Dig. 8.2.23).

<a>⁴⁰ Quare dicit lex quod pupillus auctoritate tutoris interveniente obligatur, Inst.⁴¹ de inutil. stipul. § *Pupillus*⁴² (Inst. 1.3.19.9), patris vero auctoritate interveniente non obligatur. Que est ratio diversitatis, Inst. e. t. § *Sed parentis*⁴³ (l.c. § 10 finis).

 Quare dicit lex quod si nuntiam alicui alienam pecuniam ut meam et recepi fideiussorem nulla est fideiussio. Sed ponamus quod pecunia fiat mea ... Solutio: fideiussio est accessio principalis debiti ... bene facit lex que dicit quod eadem est obligatio rei et fideiussoris, ff de actionibus et obligationibus i § *Sed aut*⁴⁴ (Dig. 44.7.1.8).

<c> Quare dicit lex quod libertus non potest vocare patronum in ius, etiam si tutor potest vocare vel

³⁴ Ad instar

³⁵ servitatem

³⁶ restat *oder* testat

³⁷ appotita *unklar korrigiert*

³⁸ l. quam *interl. hinzugefügt*

³⁹ verba *exp.*, rusticorum *interl.*

⁴⁰ *die folgenden drei Quare sind unmittelbar an q. 11 angeschlossen.*

⁴¹ *davor irrtümlich* ff

⁴² Pupilli

⁴³ *so die wahrscheinlichste Lesung*

⁴⁴ *Initium unklar*

curator ut ff de in ius voc. *Eum qui* (Dig. 2.4.24?) in fine legis, libertus vero si fuerit tutor, potest vocare patronum in ius bene⁴⁵ ut ff e. t. *Quesitum* (Dig. 2.4.16).

..<12>⁴⁶ Quidam impetravit litteras a papa ad iudices delegatos decanum et cantorem et R. canonicos Parisienses. Multi erant canonisi(!) qui hoc nomine R. vocabantur. Citatus reus non vult respondere per litteras dicens quod huiusmodi littere non valent cum tertius iudex sit incertus. Queritur utrum teneatur respondere ...

Primo videtur quod sic quia verba sunt interpretanda potius ut res valeat quam pereat⁴⁷... Contra videtur quod littere non valeant ... /121/ ...

Solutio: Dico quod huiusmodi littere valeant et ille debet esse iudex quem actor primo elegerit sicut contingit in lege. Pluribus enim procuratoribus datis ille erit procurator qui primo adierit procuracionem ut ff de procuratoribus l. *Pluribus* (Dig. 3.3.32) ... Hoc fuit introductum in favorem heredis ne heres ledatur in dubio solvendo legatum; hic autem⁴⁸ nulla erit lesio rei si cogatur iuri parere.

<13> Queritur de illa generalitate que in litteris apponi consuevit scilicet *super quibus re et rebus aliis* utrum de iniuriis post litterarum impetrationem emergentibus possit aliquis conveniri per generalitatem ...

Et primo videtur quod sic ... Contra videtur quod non possit agere; dicit enim lex ...

Solutio: distingo utrum iniurie postea emergentes tangunt causam principalem aut non; si non, non potest super iniuriis postea irrogatis adversarium convenire rationibus ultimo assignatis. Si vero tangunt quia non permittit reus actori propter suam potentiam causam suam prosequi, tunc iudex delegatus ex officio suo potius quam auctoritate rescripti poterit de tali iniuria cognoscere ut extra I de off. iud. del. c. v (Comp. I 1.21.5).

<14> Postea fuit quessitum in hunc modum. Aliquis impetravit litteras. Reus dicit quod non teneretur illis respondere quia per falsi suggestionem et veri suppressionem sint impetrate. Queritur cui incumbit probatio.

Videtur quod actori quia dicit lex ... In contrarium videtur quod reo incumbit probatio ...

Solutio: ergo dico quod istud est verum regulariter quod reo, qui excipit contra rescriptum suum, incumbit probatio potius quam actori. Contaria vero inducta intelligo quando aliqua presumptio est

⁴⁵ *folgt ein unleserliches Wort: verna?, venia?, nema?, nerna?*

⁴⁶ *von anderer Hand eingefügt: simile infra eodem titulo iii° folio; gemeint ist q. 19, wo ein entsprechender Rückverweis steht*

⁴⁷ *periant*

⁴⁸ *aut*

contra rescriptum, ut puta⁴⁹ si fuerit rasum⁵⁰ cancellatum vel ammissum; et in hoc casu incumbit probatio actori et non reo et sic loquitur lex illa C. de fide instr. lege ultima (Cod. 4.21. 22).

<15> Titius et Seius accesserunt ad curiam Romanam ut impetrarent litteras a domino papa; et Titius erat excommunicatus coram iudicibus. Obicitur litteras non valere pro eo quod sunt ab excommunicato impetrate. Modo queritur utrum debeant valere pro illo qui non erat excommunicatus.

Et videtur quod non valeant ... Contra videtur; nam dicit Deus quod peccata teneant suos auctores⁵¹ ... /122/ ...

Solutio: Mihi sine preiudicio melioris sententie videtur quod iste qui cum excommunicato litteras impetravit, si hoc facit dolo vel fraude, ei non prosint et debet carere commodo litterarum; si⁵² non, littere quo ad ipsum debent valere ut superius allegatum est.

<16> Quidam impetravit litteras a domino papa ad episcopum Parisiensem ut sibi conferret primam vacaturam in diocesi(!) Parisiensi. Ita fuit postea quod quidam qui habuit duas prebendas mortus(!) est, alteram habebat maiorem alteram minorem. Iste petit quod sibi detur maior prebenda. Queritur an sit audiendus an non.

Dicitur quod sic tali ratione ... /123/ ...

In contrarium probatur quod minor prebenda debeat dari isti clerico ...

Solutio: ad hoc posumus dicere ad superius allegatum: inspecta qualitate persone scientia honestate morum et nobilitate debet ei episcopus providere ut si maior sit conferat ei maiorem, si minor conferat ei minorem. ... et secundum merita personarum et laborem dividenda(!) sunt stipendia ut ibi Ius militare (D. 1 c. 10).

<17> Quidam impetravit litteras a papa ad iudices delegatos; fecit reum citari et in ipso citatorio totus tenor autentici continebatur transcriptus a iudicibus delegatis. Reo comparente ad diem assignatum iudices volunt procedere; ipse petiit ut autenticum producat ut ipsum possit videre et deliberare quia per illud iudices habent iurisdictionem. Actor vero dicit quod reus in citatorio habuit tenorem autentici et quod amisit paratus est iurare. Reus vero dicit quod non debet procedere nisi prius videat id originale ex facto. Queritur quid iuris sit.

Et quod in hoc casu sufficiat exemplare multis rationibus videtur ... /124/ ... In contrarium videtur quod ex quo non producitur ipsum instrumentum, non est aliquo modo exemplificandum. Nam dicit lex ...

⁴⁹ puto

⁵⁰ folgt nihilominus?

⁵¹ die besonders ausführlichen argumenta contra umfassen etwa 75 Zeilen

⁵² sed

Solutio. Distinguendum est utrum instrumentum transcriptum sit auctoritate⁵³ iudicis vel non. In primo enim casu stetur exemplari, in secundo non ... quod vero obicitur quod debet sufficere pro bono amissionis instrumenti non obstat quod lex illa *Si ad post** in casu speciali loquitur et est ratio specialitatis odium furis; aliter enim rationaliter optinet contrarium, in iii de privileg. *Cum*⁵⁴ *olim* (Comp. III 5.16.2).

<18> Questio talis est. Titius destinavit procuratorem suum ad curiam Romanam ad impetrandum et contradicendum contra adversarium suum Sempronium; et contigit quod iste procurator invenit Sempronium in curia qui volebat impetrare litteras contra Titium. Et cum iste Sempronius esset excommunicatus impetravit rescriptum de consensu procuratoris qui sciebat ipsum excommunicatum. Verum cum sperabat quod, quamvis non proponeret exceptionem excommunicationis contra Sempronium qui impetrabat, credebat tamen quod posset proponere coram delegatis⁵⁵. Reversus ad propria vult Sempronius uti litteris impetratis. Obicit Titius: Frater agere non potes quia tempore impetrationis excommunicatus eras. Replicabat impetrans: Bene exciperes nisi de consensu procuratoris cui ego existens excommunicatus impetrassem⁵⁶.

Primo queritur utrum Titio domino competeat ista exceptio. Et primo videtur esse probandum quod sibi competet ... Contra videtur esse dicendum quod iste dominus excommunicationem a procuratore suo omissam non possit proponere. /125/ Dicit enim lex ... extra iii de off. iud. ord. dec. i (Comp. IV 1.12.1), dic ut ibi

In ista questione sine preiudicio melioris sententie dicere potestis⁵⁷, quia factum istius procuratoris iuri puplico, quod est ut excommunicati debeant evitari, renuntiari in preiudicium domini sui non potuit, sicut et ego video quod voluntas testoris(!) ius puplicum non remittat ut ff de amministrazione tut. l. *Quidam decedens*(!: Dig. 26.7.5.7); ff de bonis liberatorum(!) l. *Cum dona**⁵⁸; et hoc dico maxime factum procuratoris non nocere domino.

Item de hoc quod secundo loco fuit quesitum, utrum isti iudices per tales litteras ab excommunicato impetratas dati posint impetrantem in expensis condemnare ad instanciam excipientis lata interlocutoria quod littere non valebunt.

Primo videtur quod non ... Contra: constat quod victus⁵⁹ victori in expensis condepnandus est ...

In ista questione dicere potestis quod hodie non est⁶⁰ questio quia⁶⁰ determinatur hodie quod iudex appellationis debet remittere appellantem ad eum a quo appellaverit et condemnare eum in expensis

⁵³ autentico *korrigiert*

⁵⁴ *fehlt*

⁵⁵ liced incidicto? *folgt exp.*

⁵⁶ Si vero *folgt exp.*

⁵⁷ potestas

⁵⁸ *Lesung unsicher*

⁵⁹ victor

⁶⁰⁻⁶⁰ *interl. ersetzt für quod de exp.*

ut extra iiiii de appell. *Ut debitus honor* (Comp. IV 2.12.3).

<19>⁶¹ Aliquis impetravit litteras contra adversarium suum ad archidiaconum Parisiensem non expresso nomine. Plures erant archidiaconi Parisienses. Volebat actor quod alter de causa conoseret(!); reus nollebat(!) quod alius dicat⁶² quod de ipso papa senterat(!). Queritur quis debeat esse iudex.

Dicitur quod neuter debeat esse iudex ... Contra quod autem ille debeat esse iudex quam(!) actor elegit videtur ...

Solutio: quod reus possit eligere videtur quod favoraliore(!) est rei quam actores(!), ff de reg. iuris *Favorabiliores* (Dig. 50.17.125). Item dicit /126/ canon quod non debent esse iudices nisi quos ipse qui impetitur elegerit, xi q. i *Iudices* (C.11 q.1 c.4). Item dicit lex quod observandum est, ne is detur iudex quem altera pars nominatim petit; unde non debet dari que(!) actor elegit, ff de iudiciis *Observandum* (Dig. 5.1.47). Distingitur(!) an iudex motu proprio dedit, an ad petitionem partis; si proprio motu, concedendus est propter extra i de off. iud. del. *Sane* (Comp. I 1.21.3) cum suis concordantiis; si ad petitionem actoris, ille erit iudex de quo sensit(!) per decretalem, extra iiiii de off. deleg. *Super litteris**. Ad contraria dicitur ... et periculosum est metiri ex persona rei quia semper negat ne posset conveniri, ff de iud. *Solemus* (Dig. 5.1.61); ideo pro actore interpretandum est.

<20> Titius impetravit litteras contra Seyum a papa; convenit eum coram iudice; edita actione vult omnino desistere. Seius vult Titium reconvenire per litteras impetratas ab ipso Titio. Queritur utrum possit.

Quod⁶³ possit eum reconvenire Seius et quod Titius respondere⁶⁴ teneatur videtur ... Quot(!) autem Seyus eum reconvenire non possit et quod Titius non teneatur respondere videtur per decretalem ..

/127/ ... Solutio: videtur quod locum habet reconventio; nec obstat quod reconventio sit(!) post litem contestatam quia etiam ante fieri potest; nec obstant leges *Quam ius* et *Amplius**, quod pene sunt odiose; reconventio non est pena, immo ius debet ampliari, de pe. di. i *Pene* (De pen. dist I c. 18), ff de liberis et postumis *Cum quidam* (Dig. 28.2.19); nec obstat *Quod favore* (Cod. 1.14.6), quia in eius lesione non torquetur; ubi enim habet exceptionem vel contra iudicem vel contra principalem, potest eam proponere.

<21> Questio talis est. Quidam impetravit litteras ad iudices delegatos. Convenit adversarium super uno tantum articulo cum super pluribus causa fuisset commissa. Postquam iudices de uno articulo cognovissent, mortus(!) est ille qui causam delegavit antequam de aliis articulis iudices cognovissent.

⁶¹ simile supra eodem titulo *von anderer Hand eingefügt*

⁶² Lesung unsicher

⁶³ quomodo *korrigiert*

⁶⁴ respondit *korrigiert*

Modo queritur utrum post mortem delegantis⁶⁵ possent cognoscere(!).

Quod videtur quia sufficit quod de parte cognoscerent; dicit enim decretalis cum appellatio ad totum refferatur ut extra ii de appell. *Secundo requiris* (Comp. II 2.19.16); sic videtur hic ...⁶⁶ Sic et hic videtur esse dicendum quod iste qui unum articulum in iudicio deduxit totum deduxisse videtur. Contra videtur esse dicendum. Nam dicit decretalis quod prescriptio potest fieri circa plura ... /128/ In questione ista sine preiudicio melioris sententie videtur esse caute distingendum utrum coniuncti(!) sunt articuli vel divisi. Dicunt enim⁶⁷ quidam, si coniuncti(!) sunt articuli, possunt de illis cognoscere, maxime⁶⁸ cum non fuerit⁶⁸ alio modo de istis articulis actum et ista(!) non habuerunt exercitium nec de cetero habere poterunt; unde mors conditiones prevenerit delegantis.

<22> Aliquis impetravit litteras ad iudices delegatos. Fecit excommunicari adversarium suum sciens causam quam habebat adversus eum esse feudalem vel iudices suspectos; reus citatus non comparuit, excommunicatur, post absolvitur in forma ecclesie; die assignata comparet⁶⁹ ad parendum iuri; actor petit expensas; reus excipit iudices nullam habere iurisdictionem quia feodalis est causa. Queritur utrum iudices possunt eum condemnare in expensis antequam admittant probationes super exceptione proposita. Quod eum condemnare non possint, sed probationes super exceptione audire debeant videtur ... /129/ ... Quod ad expensas condemnari possit non obstante exceptione proposita videtur ... Solutio: videtur quod ad expensas debeat condemnari et contrarium habeas pro solutione.

<23> Quidam cum non esset spoliatus impetravit litteras restitutionis ac si spoliatus esset. Rediens a curia invenit se spoliatum sicut fuerat suspicatus. Vult per istas litteras spoliatorem convenire. Queritur an potest.

Et videtur quod potest quia si aliquis litteras impetravit sub hac forma: causam audiatis et infra xxx dies sine cause cognitione terminetis, isti xxx dies a tempore preseparationis(!) litterarum computantur et non a tempore impetrationis ut extra i⁷⁰ de appell. *Super eo* (Comp. I 2.20.34) ... Contra quod iste littere non debent valere quia tale falsum hic fuit sugestum quod tempus⁷¹ esset expressum ...

Solutio: dicunt quidam quod si adversarius impetentis aut impetrantis⁷² minabatur spoliationem valent littere, et pro se introducunt quod legitur in i de appell. *Consuluit* (cf. Comp. I 2.20,16, 18, 27); alii dicunt auod si impetraverint litteras super alia causa adiecta ista clausula ‘quibusdam aliis’ etc., per

⁶⁵ delegat^{um}

⁶⁶ *im Folgenden häufig die Wendung* (Item, Nam, quia) dicit lex

⁶⁷ etiam

⁶⁸⁻⁶⁸ cum non fuerit maxime

⁶⁹ *interl.*

⁷⁰ *radiert*

⁷¹ ? *radiert*

⁷² *inter pretator exp. und von zweiter Hand korrigiert*

generalem clausulam potest conveniri spoliator liced(!) tempore impetrationis non fuit spoliatus. Michi videtur quod non sic, nec sic potest conveniri quia littere non valent ut dicit illa decretalis in iii *Super litteris* (Comp. III 1.2.10) ... Ad illas leges pro parte contraria sic respondeo quia intelligo eas loqui quando iudex ordinarius de causa cognoscit; secus est in casu nostro ex quo peccatum est in iurisdictione commissa.

<24> Quidam erat concorditer in episcopum electus et postea consecratus et erat in pacifica possessione; quasdam prebendas et quedam beneficia contulit. Postmodo accusatur de symonia commissa antequam episcopatum esset adeptus; convenitur, per sententiam deponitur; successor eius beneficia ab eo collata vult revocare ab illis quibus collata sunt. Queritur utrum possit.

Et quod possit, potest probari. Nam dicit canon quod si quis ordinatus fuerit a symoniaci non symoniace ignorans illum symoniacum esse qui eum ordinavit, ex dispensatione talis tolleratur in suo ordine ministrare ... /130/ ... In contrarium videtur quod cum ille episcopus tempore quo tulit beneficia pro episcopo habebatur quod⁷³ ea que tunc temporis ab eo facta sunt valere debent sicut alias dicitur quod si ille qui consignificavit(!) testamentum tempore consignationis, habebatur⁷³ pro libero ...

Solutio: Distingitur inter symoniacum in ordine et symoniacum in beneficio, quia symoniacus in ordine habet characterem vitiosum, unde etiam peracta penitentia sine dispensatione superioris celebrare non potest quia furtivus est ordo quem habet ... Si autem symoniacus in beneficio, distinguitur si sit occultus aut notorius; si sit notorius, est suspensus quantum ad se et quantum ad alios ut xxxii § Verum (D.32 c.6 § 1). Si est occultus, tunc est suspensus quantum ad se tantum et non quantum ad alios sicut quilibet existens in mortali peccato, i q. i *Sacerdotes* (C.1 q.1 c.90). Unde dicendum est quod cum⁷⁴ episcopus ille non est symoniacus notorius nec symoniacus in ordine, valent ea que ab eo facta sunt quamdiu tolleratur ... quod secundum quod erat in textu⁷⁵ publice erat excommunicatus quod non erat in isto episcopo.

<25> Quessitum est de electione hoc modo. Ad cuius evidentiam videndum est quid sit eligere et quis debeat eligere, quis electionem debeat confirmare, an electio semel facta possit irritari, quid potestatis consequatur electus. Electio est alicuius persone ad dignitatem vel ad societatem canonice facta vocatio ... /131/ ... tamen facultatem a rebus ecclesie ad quem(!) est electus disponendi⁷⁶ non habet, nisi fuerit confirmatus ut in i e. t. *Nosti* (Comp. I 1.4.18), excepto papa et quibusdam archiepiscopis transmontaneis(!) ut notatur xxiii d. c. I (D. 23 c. 1).

Hiis prelibatis accedamus ad tema. Vacante quadam prebenda cui dignitas erat annexa in ecclesia

⁷³⁻⁷³ am Rand nachgetragen

⁷⁴ fehlt

⁷⁵ tecu

⁷⁶ folgt ut in iii, exp.

beate Marie, episcopus cuius est electio instituendorum in prebendis, potestatem ea vice eligendi contulit Titio. Qui quendam scolarem reversum a civitate Bononiensi iactantem se quod bene Bononie studuerat, credens ipsum esse utilem et necessarium ecclesie cum in veritate esset insufficiens, elegit et nomine episcopi sicut moris erat presentavit qui a capitulo statim est institutus. Modo comperata veritate quod insufficiens erat, vult episcopus ipsum remove. Queritur an possit.

Et videtur quod sic quia ob causam fuit electio scilicet propter scientiam quam se scire iactabit; sed insufficiens est; unde causa non sequa(!) potest a dignitate removeri ... Item video quod si aliquis ab imperatore testamenti factionem impetraverit, intelligitur imperator de tali testamento concessisse quod iuri communi consonet ... Item videtur quod iste scolaris puniri debeat propter suum mendacium ... Item videtur quod iste scolaris conveniri debeat de dolo ... Contra: episcopus ipsum elegit licet(!) non per se tamen per alium scilicet Titium electorem, quia id quod ab illis factum est quibus faciendi potestatem impertimur, a nobis factum esse intelligitur ut in i de sent. excom. *Mulieres* (Comp. I 5.34.7) cum suis concordantiis; unde contra factum suum venire non potest ...

/132/ Solutio: dico quod ad instantiam episcopi iste non est destituendus ut apparet ex legibus iam primo allegatis scilicet *Si repetendi* (Cod. 4.6.7) et *Si maiores* (Cod. 2.4.25) et maxime ea ratione quia⁷⁷ hic excecuta(!) est institutio; et ita non obstabunt contraria iura, quoniam aliud est in contractibus ubi tantum⁷⁸ factum duorum consideratur contrahentium, quod in presenti casu ubi non solum factum contrahentium scilicet electoris et electi, sed etiam factum instituentis quia debet esse maxime auctoritatis consideratur ut⁷⁹ Institut. de fideiuss. in fine (Inst. 3.20.8). Credo tamen si ecclesia sciat se esse lesam, extraordinarium⁸⁰ auxilium beneficium restitutionis in integrum implorare⁸¹ poterit ut probatur in contrariis allegationibus..

<26> Pone retento eodem temate quod iste scolaris timens, ne a capitulo admitteretur, sponte renuntiavit electioni de se facte. Iste Titius tractat de alio eligendo. Episcopus vult alium eligere. Queritur quis eorum eligere debet.

Et videtur quod Titius, quia licet delegatus iudex semel demandaverat sententiam suam executioni; si ei non fuerit obbeditum iterum demandare poterit ... Contra: iste Titius semel functus est officio suo; ergo expirat eius officium, quia iudex semel sive bene sive male functus officio suo contra iudicare non poterit nec etiam sententiam suam corrigere ... **/133/** ...

Solutio: Videamus quid actum est ab initio inter episcopum et Titium et illud servetur, ff si certum pet. l. *Cum quid* (Dig. 12.1.3); si autem non liqueat et hoc distinge: aut iste Titius ingerat se secunde electioni, quo casu iterum non elegit quia suspectus videtur, ff de procurat. *Que omnia* (Dig. 3.3.25),

⁷⁷ quem

⁷⁸ tamen

⁷⁹ quia

⁸⁰ exordinarium

⁸¹ implorante

aut invitatus est forte a capitulo episcopo non contradicente; quo casu dico ipsum ex bono et equo iterum posse eligere, arg. ff de conditionibus in testam.⁸² *Hec conditio* (Dig.35.1.10) et ad hoc faciunt iura in contrarium allegata.

<27>⁸³ Vacante quadam ecclesia pastore dum canonici tractarent de electione et non possent convenire, dederunt uni, Titio ponamus, potestatem eligendi, qui mirum(!) ydoneum elegit et ille nollet recipere; vult eligere alium. Queritur utrum possit.

Et videtur primo quod sic quia cum data est quibusdam potestas cognocendi(!) de causa, si in totum data sit potestas, non habeat(!) potestatem revocandi illi qui dederunt ut extra iii de off. iud. del. *Super questionum* (Comp. III 1.18.6); erit similiter in casu nostro ... In contrarium videtur: dicit lex quod aliquis est functus officio suo sive bene sive male amplius non potest se intromittere, ff de re iudic. l. *Iudex* (Dig. 42.1.55) ... /134/

Solutio. In hac questione credo sic dicendum esse videlicet(!) qui(!) iste qui elegit istum, alium eligere non poterit quia, cum electio fiat ita mutuo consensu eligentium et electi, non dico perfectam esse electionem donec electus consenciat, sicut nec vendicio perfecta esset nisi ex utraque parte consensus intervenisset tam ex parte ementis quam ex parte vendentis; et ad hoc facit illa decretalis extra iii de el. *Cum inter dilectos* (Comp. III 1.6.6) ... dico quod ibi fit propter delictum suum, sed nullo modo deliquit cum crederet quod electus prebuisset assensum electioni; et propter hoc satis est hec⁸⁴ solutio. Ad cetera alia.⁸⁵ Item queritur: Cum pactum tolrat(!) naturalem obligationem ut ff de solutionibus l. *Sticum § Naturalis* (Dig. 46.3.95.4), sententia vero civilem obligationem tollit et non naturalem ut ff de conduct. indebit. Iulianus⁸⁶ (Dig. 12.6.60), queritur unde est hoc quod sententia tollit civilem et non naturalem, pactum vero tollit naturalem. Ad hoc dicendum est quod pactum fit per consensum contrahentium ...

§⁸⁷ Item queritur: ita est quod de pacto iuris habet actionem filia; unde si mater deponat aliquid apud aliquem dicendo si non reddero de nundinis quod hoc depositum sit filie mee, unde habet filia actionem ff depositi penultima venia ex pacto versus fine*⁸⁸ ... et etiam cum in deposito non admittatur compensatio ut C. de compens. l. ult. (Cod. 4.31.14).

<28> Canonici monesterii(!) sancti⁸⁹ Germani iuramento interposito promisserunt cuidam canonico de suis canonicis, quod quotienscumque abbas eorum moriretur quod ipsum eligerent et quod omnia

⁸² indeln

⁸³ lxxix questio Barth. *interl. von anderer Hand*

⁸⁴ *exp.*

⁸⁵ *Quare am Rand*

⁸⁶ *Varianus*

⁸⁷ *Quare am Rand.*

⁸⁸ *unklare Allegation*

⁸⁹ *sancti monesterii*

iura monesterii ad ipsum devolverentur. Interim canonicus ille fuit electus in abbatem sancti Victoris. Postmodum accidit quod abbas monesterii(!) Sancti Germani mortuus fuit; alium elegerant illi canonici illo canonico non vocato et qui potuit commode vocari. Queritur que electio debeat preferri. Respondens dicebat quod secunda electio non valebat, sibi improbatur in hunc modum: et primo per decretalem extra iiii *Bone* de testib.⁹⁰ ... Contrarium per legem ff de exercitoria accione l. i § *Si plures* (Dig. 14.1.1.13) ubi dicitur quod si plures sunt in una navi(!) et aliquis cum uno conquereret dicit lex quod bene valet contractus ... quia dicit lex quod illa promissio dirisoria erat cum in tempore(!) testamenti multa habuit, de iure dare posset.⁹¹

<29> Mortuo episcopo Parisiensi canonici tractantes de electione eius successoris⁹² aspirabant ad electionem decani. Unus contradicebat dicens decanum esse criminosum et paratus erat probare incontinenti. Nihilominus elegerunt et etiam fuit ipse electus a metropolitano confirmatus⁹³. Queritur utrum valet electio

Quod valeat videtur: electio propter istius contradictionem non debet mutari; dicit enim lex quod ego mandavi procuratori ut venderet predium meum ... In contrarium videtur quod non valet electio, immo offendit; dicit enim lex quod si ego nolui vendere peccuniam meam in fraudem creditoris ...

/135/ ... Solutio: dico quod si hoc quod fuit obiectum contra ipsum fuerit probatum, non valebit eius electio, sed penitus est irritanda; et hoc probatur per decretalem que dicit quod si obiciatur alicui quod laborat morbo epileptico(!) et nichilominus electus fuit, dicit papa quod si apparuerit eum illo morbo laborare eius electio irritetur, alioquin confirmetur ut extra iii de⁹⁴ elect. *Cum*⁹⁴ *inter dilectos* (Comp. III 1.6.6).

<30> Quidam canonici elegerunt quendam in episcopum uno canonico absente et non vocato sed contempto. Postmodum credentes se male elegisse alia vice eligerunt duos nominando⁹⁵, uno canonico non vocato⁹⁶ sed contempto. Ille canonicus sic contemptus ad capitulum rediens nominationem factam de uno approbat et quantum ad illum repputat se fuisse presentem; alterius nominationem reprobat et quantum ad illum dicit se fuisse contemptum. Hic queruntur duo. Primum est an potuit attemptari secunda electio prima non cassata.

Videtur⁹⁷ quod sic⁹⁷. Nam si a minori parte vel ab excommunicatis celebretur electio, procedi potest ad secundam non obstante prima electione, extra i de appell. *Constitutis* (Comp. I 2.20.37) ... In

⁹⁰ *unstimmige Allegation; richtig wohl* de elect: *Comp. IV 1.3.2*; vgl. q. 30

⁹¹ *eine förmliche solutio fehlt*

⁹² *fehlt*

⁹³ *interl.*

⁹⁴⁻⁹⁴ *fehlt*

⁹⁵ *Lesung unsicher*

⁹⁶ *vacacito korrigiert*

⁹⁷⁻⁹⁷ *fehlt*

contrarium videtur quod non valet secunda electio; prima enim non cassata non debet attemptari secunda, extra i de elect. *Consideravimus* (Comp. I 1.4.22) et extra iii e. t. *Auditis* (Comp. III 1.6.14) et extra iiiii de el. *Bone memorie* (Comp. IV 1.3.2) ...

Item solutio: In ista prima questionis parte dico quod quando certum et evidens est quod ipso iure nulla est prima electio, attemptari potest⁹⁸ secunda prima non cassata sicut in illa decretali *Constituas*(!). Si autem dubium est aliquod an valeat prima electio vel non, supersedendum est in secunda. Sed cum quis est contemptus, si postmodum approbet quod factum est electio, alia est infirmata per ipsum superiorem non ipso iure infirmata ut in decretali *Quod sicut* (Comp III 1.6.13) circa medium. ...

Item in alia questione videtur quod possit dicere se contemptum quoad unum et quoad alium non contemptum licet illa electio sit una ... In contrarium videtur: cum enim dicat se absentem et presentem extant⁹⁹ contraria; unde tamquam sibi contrarius non est audiendus ...

/136/ ... Solutio¹⁰⁰: in ista parte questionis dicendum est quod alteram electionem ratificare non potest et alteram impugnare, etiam si eodem tempore celebrata esset electio de duobus et a diversis. Dicere enim se presentem quantum ad unum cum hoc quod dicit se contemptum quo ad illum, non est dicere simpliciter se presentem, sicut habere maiorem partem respectu minorum partium non est simpliciter habere maiorem partem ut extra v de elect. *Ecclesia* (Comp. V 1.5.6) ... Item non obstat quod ille competit quia ibi fit una diversitas¹⁰¹ servitutis et libertatis¹⁰²; sed electio de qua agitur unica debet esse et singularis.

<31> Quidam canonici ecclesia vacante significaverunt decano illius ecclesie qui erat absens ut ad faciendam electionem episcopi accederet. Ipse excussavit se per litteras mandans se pro rato habiturum quidquid ipsi pro eligendo episcopo facerent. Antequam littere decani ad capitulum pervenissent elegerunt canonici personam ydoneam. Postea hoc audiens decanus voluit illam electionem irritare.¹⁰³ Hic duo queruntur: prima(!) an decanus huiusmodi officium aliis delegare possit; secundo utrum talis electio facta valet. Quod non possit delegare sic probatur: electioni interesse merum¹⁰⁴ huius decani est, quod decanus capitularis dignitatis est; sed ius suum merum non potuit delegare aut in alium transferre ... Contra: in primis videtur quod decanus hoc officium alii possit delegare, capitulum potest

⁹⁸ postea

⁹⁹ *Lesung unsicher*

¹⁰⁰ *davor ein abgebrochener Lösungsansatz*: Solutio quando certum est et evidens quod ipso iure prima electio nulla est attemptari/

¹⁰¹ diversa

¹⁰² libertatibus

¹⁰³ *hierzu am Rand eine ausführliche spätere Stellungnahme, in der schon nach dem Liber extra allegiert wird*:

Hic probatur quod non, extra (*ohne Zahl!*) de elect. *Quod sicut* (X 1.6.28) ...

¹⁰⁴ *Lesung unsicher; vielleicht fehlt ius*

officium eligendi demandare etiam extranee persone ut extra i¹⁰⁵ de electionibus *Sepius* (Comp. I 1.4.10) ... Unde si papa commissit causam alicuius episcopo Parisien. adversarius Romam adiens revocatoriam impetrat, si Parisius dederit sententiam antequam secundas litteras reciperet tenet sententia ... Solutio: forte de rigore iuris posset talis electio irritari, secundum equitatem tamen canonici possunt.¹⁰⁶

Sententia tenenda¹⁰⁷ est nisi in duobus casibus, scilicet cum est post appellationem lata et cum continet intollerabilem errorem, extra iii de sent. excom. *Per tuas* (Comp. III 5.21.14); tertium casum apponunt quidam cum pro indebitis exactionibus quis excommunicatur ut extra ii¹⁰⁸ de excess. prel. *Cum ad quorundam* (Comp. II 5.13.3)

/137/<32> Quidam iudices delegati a papa subdelegaverunt totam causam quibusdam iudicibus subdelegatis nihil sibi servantes. Iudices subdelegati arbitros recipere noluerunt, sed dicebant quod deliberarent; pendente deliberatione cum subdelegati parati essent procedere in negotio, delegati ad se causam voluerunt revocare. Queritur utrum possint.

Quod non possunt sic videtur: dicit decretalis de canonicis Tolosanis qui potestatem eligendi contulerunt in quosdam canonicos; et cum illi canonici non possent concordare et ad hoc deliberarent, voluit capitulum ad se revocare potestatem et dicitur quod non potest quasi re non existente integra, extra iii de elect. *In causis* (Comp. III 1.6.15) ...

In contrarium videtur posse probari hac ratione quia re existente integra potest revocari mandatum ...

Solutio: dico quod re adhuc integra existente possunt isti iudices delegati causam ad se revocare quia tacite videtur inesse conditio, videlicet si subdelegati reciperent; nec credo quod antequam subdelegati reciperint, illi iurisdictionem amittant; nec obstat lex illa ff de acquirenda poss. Quod in eo (Dig. 41.2.18?) § Si furioso* et illa de acquir. pos. l. i § Si vir (Dig. 41.2.4) quia non est simile de iurisdictione et de possessione ... quia leges ille intelliguntur cum determinatione, scilicet si procurator litem contestatus est vel recepit partem debiti vel denunciavit debitori nec solveret; alias enim prefertur dominus ut probatum est, C. de nova l. iii (Cod. 8.41.3).

<33> Papa causam arduam que erat inter Remensem archiepiscopum et Laudensem episcopum delegavit cantori et cancellario Parisiensi habito recursu ad eorum scientiam et discessionem non expressis nominibus propriis sed nominibus dignitatum. Sed antequam littere(!) reciperent, mortuo cancellario substitutus¹⁰⁹ est alius non iure peritus. Queritur utrum debeat cognoscere.

¹⁰⁵ Zahl fehlt

¹⁰⁶ danach bleibt der Rest der Zeile leer; in der nächsten Zeile folgt wohl die solutio der zweiten Teilfrage

¹⁰⁷ Lesung unsicher

¹⁰⁸ i

¹⁰⁹ ubditus korrigiert

Quod¹¹⁰ tenetur de causa cognoscere videtur: sicut enim Titius debita patris, ita successor debita predecessoris, que in utilitatem probantur esse conversa, solve¹¹¹ tenetur¹¹², extra i de sol. c. i (Comp. I 3.19 un.) ... /138/ ... Contra: quod successor cognoscere non debeat videtur: causa delegata fuit iudici ante cognitionem cause; morte mandatoris expirat mandatum, ergo consimili(!) et hic¹¹², extra i de off. del. *Gratum et Relatum* (Comp. I 1.21.22 und 23) ...

Solutio questionis illius: aliter distinge(!) de subdito¹¹³ utrum sit omnino iuris ignarus vel sufficientis scientie quamvis non tam eminentis¹¹⁴, sicut etiam electio distinguitur, extra iii de elect. *Cum nobis*¹¹⁵ (Comp. III 1.6.4)

<34> Pone quod actor fecit citari reum coram iudicibus delegatis; prima die non comparuit; fecit iterum reum citari et non comparuit reus; tandem fuit citatus et non peremptorie; ambo comparent, petit actor expensas prime diei et secunde in quibus reus non comparuit. Queritur utrum possit. Et primo videtur quod sic: reus enim primo fuit citatus a iudice suo coram quo comparere tenebatur; non comparuit ergo contumax fuit ... Istis rationibus videtur quod iste tamquam contumax debet condempnari.

In contrarium videtur: cautum est in iure quod quilibet citari debet tertiis edictis vel uno peremptorio pro omnibus ... cum ergo huiusmodi consuetudo non sit per errorem introducta sed potius iure utatur, sequenda est, extra i de cognitione spiritali Super¹¹⁶ eo (Comp. I 4.11.3).¹¹⁷

Solutio: hiis rationibus in contrarium allegatis dicerem istum non esse contumacem, quia habet tale remedium quod tertiis edictis vel uno pro omnibus peremptorio citari debet ut xxiiii q. iii *De illicita* (C.24 q.3 c.6), ff de iud. *Nonnumquam* (Dig. 5.1.72). Cum ergo hoc ei de iure spectat, ei affere non possumus nec debemus, maxime cum hoc equitas suadeat et idem foveat consuetudo. Sed quidam alii dicunt quod de rigore iuris talis debet contumax reputari vel(!) male dixerunt. Dico enim quod hoc verum sit quod de rigore iuris talis sit condempnandus; dico quod in hoc casu equitas preferenda est rigori; dicit enim lex quod quamvis equitas non currit cum rigore, equitas rigori preferenda est, C. de iud. 1. *Placuit* (Cod. 3.1.8).¹¹⁷

<35> Aliquis citatus est a iudice suo delegato semel et simpliciter non peremptorie; non venit ad iudicem ita citatus; queritur an possit a iudice¹¹⁸ puniri.

¹¹⁰ quo

¹¹¹ fehlt

¹¹² danach ein Wort getilgt

¹¹³ subito

¹¹⁴ mentis

¹¹⁵ de elegatum. Vobis

¹¹⁶ fehlt

¹¹⁷ Ergänzungen dazu von einer späteren notula am unteren Rand

¹¹⁸ pro ex.(communicato?) am Rand ergänzt

Quod possit primo videtur: citatus est a iudice suo quem constat esse iudicem suum¹¹⁹; ergo venire¹²⁰ tenetur ... /139/ ... In contrarium videtur esse dicendum quod non debeat puniri iste quia¹²¹ non est contumax quod sic probo: contumax enim est qui tribus edictis vel uno pro omnibus peremptorio non comparet ...

Solutio: Dico quod ille qui ad primam citationem non venit, licet ut contumax puniri non debeat, quia in veritate contumax non est ut dicit lex illa *Contumacia* (Dig. 42.1.53), puniri tamen alias potest extra¹²² ordinem¹²²; quod autem dicitur de illo qui personam occidit quam secundum leges occidere poterit, habet excussationem ut de homicidio tenatur(!), si iste habet excussationem ne tanquam contumax puniatur. Quod autem dicitur quod ordo iuris est ordo edictorum tulendorum¹²³; ergo si fuerit ommissus, iudicium non tenet; dum potest(!) quedam esse substantialia, quedam accidentalialia; que substantialia sunt si omittuntur iudicium non valet ut litis contestatio, libelli oblatio: ista si omittantur iudicium non valet ut C. de episc. et clericis *Generaliter* (Auth. Cod. 1.3.25 = Nov. 112.2); accidentalialia sunt que si omittantur, iudicium nichilominus valet ut testamenti productio; sine hoc et similibus iudicium nichilominus valet. Item sententia ferri non debet sub conditione; si autem ferratur(!) bene valet; et propter hoc dico substantialia iudicii si omittantur, non valet iudicium; accidentalialia vero si omittantur nichilominus valet.

<36> Questio talis. Omnes de collegio sancti Martini erant excommunicati uno excepto¹²⁴ et habebatur contra Titium clericum causa coram iudicibus delegatis; et cum iste ad causam pergeret, obiavit Titio clerico adversario suo et collegii¹²⁵ predicti; et post multas altercationes de verbis devenerunt ad verbera. Hoc facto consideravit religiosus quod personam standi in iudicio¹²⁶ non habebat utpote excommunicatus. Hoc considerato est reversus propter hoc ad clastrum. Titius autem clericus cum monachum verberaret, procuratorem ad iudices delegatos destinavit; qui procurator ut debuit expectavit. Modo est in questione utrum ecclesia¹²⁷ isti Titio teneatur ad expensas. Secundo queritur an hominibus de collegio excommunicatis¹²⁸ cessantibus agere episcopus possit per se vel per sindicum et iura ecclesie in iudicium deducere. Quod autem quo ad difinitionem istius articuli fieri procedamus, bonum est et equum(!) ut primum articulum explicemus, in quo queritur utrum ecclesia tenetur ad expensas.

¹¹⁹ esse *wiederholt*

¹²⁰ *interl. ergänzt*

¹²¹ *fehlt*

¹²²⁻¹²² *exordinanem*

¹²³ *fulendorum*

¹²⁴ *accepto*

¹²⁵ *collegi*

¹²⁶ *iudeo*

¹²⁷ *getilgt; monasterium interl. von anderer Hand ersetzt*

¹²⁸ *folgt a, exp.*

Et videtur primo esse dicendum quod tenetur; ex quo enim in ius vocavit Titium et temere, omnia viatica et litis sumptus adversario Titio reddere oportebit, ff de iudiciis l. *Eum quem temere* (Dig. 5.1.79)¹²⁹ ... /140/ ... Contra: dicit enim canon quod lucrum persone in dampnum ecclesie etc. xvi¹³⁰ q. vi *Si episcopum* (C.16 q.6 c.2); alia ratione videtur esse dicendum quod ista ecclesia isti Titio non tenetur ad expensas ...

In hac questione videtur esse dicendum quod in casu isto Titius non poterit expensas petere quia¹³¹ in dolo fuit; sine culpa propria enim crimina et delicta pari compensatione delentur, ff soluto matrim. *Viro atque uxore* (Dig. 24.3.39).

Explicitus est primus articulus, habeamus recursum ad secundum, in quo queritur utrum episcopus posset ecclesiam istam defendere cum omnes de ecclesia sint excommunicati per suum syndicum vel procuratorem.

Non videtur; isti enim religiosi ut dictum est agere non possunt, quia¹³² qui¹³³ aliter agere non posset¹³⁴, in casu isto admitti non¹³⁵ debet, cum non sit qui iura ecclesie defendat ... Contra quod isti monachi ex persona ecclesie etsi non ex sua pro ecclesia sunt admittendi; sepe enim video¹³⁶ quod aliquis ex sua persona non habet, ex aliena potest habere ...

/141/ .. Sine preiudicio melioris sententie dicere potestis quod dominus episcopus admitti debet, si non sit qui agat et maxime tunc si¹³⁷ res¹³⁷ ecclesie sint periture. Et quod debet admitti dico per legem(!) preallegatas ff de procur. l. *Feminas* (Dig. 3.3.41) et C. de episc. et cler. *Nulli* (Cod. 1.3.28) et ff quod cuiuscumque univ. l. i (Dig. 3.4.1).

<37> Questio talis est. Causa vertebatur¹³⁸ inter actorem et reum coram iudicibus delegatis et cum actor peteret expensas a reo pro defectu diei,¹³⁹ preceperunt iudices reo quod ad diem¹⁴⁰ certum afferret X¹⁴¹, in quibus condemnatus fuerat actori in expensis et promiserat reus sub pena quod ad diem afferret¹⁴¹. Sed contigit quod actor fuit aliqua de causa¹⁴² excommunicatus ante diem assignatam. Die igitur adveniente reus non venerat ad diem nec pro se misserat; actor autem venit; sed contigit quod iudices ita fuerunt impediti, quod si reus venisset, in causam(!) procedere non potuisset(!) propter

¹²⁹ im folgenden häufig die Wendung dicit lex

¹³⁰ vi x

¹³¹ fehlt

¹³² fehlt

¹³³ quia korrigiert

¹³⁴ folgt cum getilgt

¹³⁵ exp.

¹³⁶ interl. von anderer Hand ergänzt

¹³⁷⁻¹³⁷ scires korrigiert

¹³⁸ vertebatur korrigiert

¹³⁹ folgt et

¹⁴⁰ id korrigiert

¹⁴¹⁻¹⁴¹ X – afferret von anderer Hand am Rand ergänzt

¹⁴² folgt fuit getilgt

impedimentum quod habebat. Actor autem impetrat citationem quod reus iterato citetur et citatus venit; et petit actor a reo expensas quas fecit die preterita ad quam reus non venit. Queritur utrum ad illas teneatur. Secundo queritur utrum reus ad penam teneatur non obstante quod actor interim fuit excommunicatus.

Et primo videtur esse dicendum quod teneatur ex quo ad diem non venit; contumax enim fuit, unde tamquam contumax¹⁴³ condemnari debet ... Contra videtur quod iste non tenetur ad expensas quia si iudex venisset¹⁴⁴ ad domicilium eorundem, non compelletur suscipere iudicium; nam talis non videtur esse contumax quia frustratorie dilationis causa non videtur latitare ... /142/¹⁴⁵ In contrarium videtur quod iste reus posset conveniri ad penam non obstante quod obicit quod iste actor sit excommunicatus; nam illi peregrini hereticis Venetis excommunicatis tenebant solvere; denunciantur non teneri etiam si eos communicare oportet ut extra iii de sent. excom. *Si vere* (Comp. III 5.21.7) ...

In ista questione sine preiudicio melioris sententiae videtur esse dicendum quod iste qui non venit ad iudicium tenetur ad expensas nisi cognoverit¹⁴⁶ et certus fuerit quod iudices nullo modo procedere possent. De hoc autem quod querebatur utrum pena sit commissa distingendum est, utrum iste actor incepit agere ad penam antequam esset excommunicatus et tunc dicunt quidam¹⁴⁷ quod bene potest non obstante excommunicatione agere¹⁴⁸ ad penam petendam, argumento eius quod legitur ff de publicis iudiciis l. Is¹⁴⁹ qui reus¹⁴⁹ factus est (Dig. 48.1.5); ibi dicitur: inchoatas plane dilationes ante denuntiationem implere et post dempnationem(!) permissum est. Mihi autem videtur esse dicendum sine preiudicio melioris sententiae quod iste qui penam promissit ad penam tenetur, nisi eam in ede sacra depossuisset ut C.¹⁵⁰ de communi servo manumisso l. i (Cod. 7.7.1), C. de solut. l. *Obsignatione*¹⁵¹ (Cod. 8.42.9).

<38> Pone x clerici in quodam ospicio in civitate Parisiensi habitabant¹⁵² quorum v Wilelimi(!) vocabantur et contingit quod quedam puella Par.¹⁵³ cum iret ad ecclesiam¹⁵⁴ a quodam de Wilelimis, sed nescitur¹⁵⁵ a quo, tracta est in ospicium et ibi ab illo W. fuerat deflorata. Illa deflorata ad dominum episcopum festinavit et ei per ordinem suum factum explicavit cum lacrimis. Episcopus enormitatem facti considerans precepit omnes Willelimos ante suam presentiam presentari et ibi conqueritur puella

¹⁴³ *interl. ergänzt*

¹⁴⁴ *folgt vel*

¹⁴⁵ *Es fehlt eine Überleitung zur zweiten Teilfrage*

¹⁴⁶ *connoverit korrigiert*

¹⁴⁷ *folgt si autem incepit agere*

¹⁴⁸ *fehlt*

¹⁴⁹⁻¹⁴⁹ *Qui servus factus est*

¹⁵⁰ *ff*

¹⁵¹ *Obligatione*

¹⁵² *habitatabant*

¹⁵³ *folgt quod*

¹⁵⁴ *Lesung unsicher*

¹⁵⁵ *necitur*

de W. qui eam defloravit: querit episcopus quis sit ille; ipsa dicit se hoc penitus ignorasse. Illi cum essent in Par. episcopatu beneficiati¹⁵⁶ petunt ab episcopo ad sacros ordines promoveri; episcopus vult eos repellere pretextu criminis perpetrati. Queritur quid iuris sit, utrum omnes repelli debent vel admitti.

Et primo videtur esse dicendum equius est quod omnes admittantur quam innocentes condempnentur; nam secundum quod dictum est episcopum latet et alios qui huiusmodi maleficium perpetraverit ... /143/ ... Contra: nam secundum quod dictum est iam non modicum scandalum ex isto facto est exortum; unde melius est quod isti clerici in inferioribus debeant remanere quam cum scandalo graduum(!) appetere dignitatis ...

In hac questione potestis dicere quod si scandalum inde oriatur, possunt omnes a promotione¹⁵⁷ repelli propter scandalum evitandum et propter bonum obedientie acquirendum; et hoc dicendum est per iura preallegata extra i de temp. ord. *Ad aures* (Comp. I 1.6.4) et xi q. iii Inter verba¹⁵⁸ (C. 11 q. 3 c.55); sed quia peccatum istorum ocolltum sibi,¹⁵⁹ episcopus non potest eos repellere per decretalem extra i de temp. ordin. *Ex tuarum* (Comp. I 1.6.5).

<39> Questio talis est. Quidam filius familias Parisius studens deliquit in civitate Parisiensi; unde ratione illius delicti conventus fuit coram episcopo vel eius officiali et hoc patre suo¹⁶⁰ absente. Contigit quod repertus fuit ille filius culpabilis propter quod ab episcopo est condempnatus sub tali condicione si non satis faceret adversario infra xx dies. Hoc facto filius ivit ad partes suas et factus est de alia iurisdictione¹⁶¹ et infra x dies appellavit. Et ex ista questione due sunt questiones quarum prima talis est an sententia episcopi istum filium familias ligaverit; secunda est an iudex appellationis si invenerit appellationem iniustam, debet confirmare sententiam contra filium familias.

Et primo videtur esse dicendum quod sententia lata contra ipsum filium ipsum ligaverit et videtur quod sic; nam tempore ipsius sententie iste filius¹⁶² fuit¹⁶² de iurisdictione episcopi Par. unde videtur quod ligetur sententia ipsius ... Videtur esse casus legis; dicit enim lex quod quedam puella Par. conventa fuit coram iudice Par. et condempnata; postea contraxit cum quodam marito Car.; querebatur in lege quis iudex deberet sententiam mandare execussioni et videtur quod iudex Car.; nam ista puella sortiri videbatur forum viri. Contrarium respondetur in lege; dicitur ibi quod Par. executioni mandabit non obstante quod viro alterius¹⁶³ diocesis contraxit, ff de iurisdictione omnium iudic. l. *Cum quedam puella* (Dig. 2.1.19); nam dicit lex quod si aliquis vocatus sit coram episcopo Par. et postea alterius

¹⁵⁶ beneficium *korrigiert*

¹⁵⁷ promiscratione

¹⁵⁸ *Initium unleserlich*

¹⁵⁹ *folgt* et non haberi titulum

¹⁶⁰ *folgt* et

¹⁶¹ condiccione *korrigiert*

¹⁶²⁻¹⁶² fuit filius

¹⁶³ altius

fori esse ceperit, ius revocandi forum episcopi Par. sub quo incepit litigare non habebit, ff de iudic. l. *Si quis postea* (Dig. 5.1.7)... /144/ ...Contra tamen videtur esse dicendum: positum est enim in temate quod sententia lata fuit sub conditione; ergo non videtur obligare cum effectu; dicit enim lex ... Sine preiudicio melioris sentencie dicimus quod filius familias non ligetur et sic explicatus est primus articulus.

Habemus igitur recursum ad secundum articulum in quo querebatur utrum iudex ad quem appellatum est, appellationis sententiam debet confirmare.

Et primo videtur quod sententia lata contra filium sit confirmanda ... Contrarium videtur esse dicendum quod sententia ista non sit confirmanda, sed potius infirmanda; dicit enim lex quod pater filio agente ut redfugienti(!) debet consistere nec iudicium sine patre contra filium incohatur ... Nec obstat quod tu dicis quod pater videtur concessisse ... et consensus illius qui reperitur in possessione vel hereditate acquirenda non debet sequi sed precedere, ff de acquirendis hereditatibus lege *Si quis michi bona* (Dig. 29.2.25).¹⁶⁴

/145/ <40> Questio talis est.¹⁶⁵ Episcopus Parisiensis quendam sacerdotem peccatis suis exigentibus spoliavit ecclesia sua. Statim patronus hoc audito episcopo quendam clericum ydoneum presentavit¹⁶⁶ ut eum ad ecclesiam illam admittat, et ne secus fiat appellavit. Modo queritur utrum episcopus ex officio suo istum sacerdotem possit restituere non obstante contradictione patroni.

Et videtur quod possit nam iste episcopus nihil novum facit, sed prime donationi remedium adhibet; unde non obstat sibi contradictio patroni; dicit enim lex ... Contra tamen videtur; nam ex quo iste patronus contradicit, episcopus eo invito istum instituere non potest; dicit enim capitulum quod irrita erat episcoporum ordinatio spretis fundatoribus ecclesiarum; hoc est quod legitur xvi q. vii *Decernimus* (C.16 q.7 c.32) ...